ΣΙΖ'. — ΠΕΤΡῶ.

Εἰς τὸ, « Λύσατε τὸν ναὸν τοῦτον· καὶ ἐν τρισὶν ἡμέραις ἐγερῶ αὐτόν. »

Ἐπειδὴ ἐνόμισας (81) ἐναντιολογίαν τινὰ γεγράφθαι ἐν τῷ Εὐαγγέλιῳ, ἐμήνυσας, δι' ἣν αἰτίαν ψευδομαρτυρίαν ἐκάλεσε (82) τὸ εἰρηκέναι (83) περὶ τῆς λύσεως καὶ ἀναστάσεως τοῦ ναοῦ· εἴρηται γὰρ· « Λύσατε τὸν ναὸν τοῦτον, καὶ ἐν τρισὶν ἡμέραις

A CCXV. — ΘΙΟΜΑ ΜΟΝΑΧΟ.

In illud Christi dictum : « Sint lumbi vestri praecincti⁷⁵. »

Quoniam res maximas atque divinissimas breviter cupis discere, nosse debes, ob hoc dixisse Salvatorem : Sint lucernæ vestrae ardentibus, ut virtutem exercentes, tam externam verbis prolata quam internam rationem perpetuo fulgentem habeamus in anima pariter et lingua. Nam ea quæ est interius, nosmetipsos illustrat; ea autem quæ foras profertur, alios illuminat. Doctoris igitur lucerna auimetur et irrigetur et alatur a virtute patria (internæ videlicet rationis) ne tenebrosa sit et luminis ex-pers.

B CCXVI. — ΙΣΧΥΡΙΩΝΙ.

In id quod dictum est a Christo : « Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum⁷⁸, etc. Idque non adversari illi : « Væ vobis, Scribæ⁷⁸. »

Quia fortassis contradictionem quamdam esse putasti in sanctis Evangeliiis, et scripsisti dixisse Salvatorem Phariseis quidem, tanquam a virtute vacuis ac desertis hominibus : « Væ vobis, Scribæ et Pharisei, hypocritæ ; » apostolis autem : « Nisi abundaverit vestra iustitia plus quam Scribarum et Phariseorum, non introibitis in regnum cælorum ; » rescribo : quod intelligere oporteat, 542 plus, dictum esse, ea videlicet iustitia, quam convenit, vel potius oportet illos habere. Non enim illi regnare digni fuerint, qui cum miseris ac defendis hominibus comparati plus aliquanto quam ipsi habent in se boni : sed illi potius, qui eos, quos constat secundum legem laudabiliter vixisse, longo intervallo post se relinquunt, et cælo convenientem vitæ rationem instituerunt.

C CCXVII. — ΠΕΤΡῶ.

In illud : « Solvite templum hoc ; et in tribus diebus excitabo illud⁸⁰. »

Quoniam existimans, in Evangelio contradictionem quamdam scriptam esse, ad me retulisti, quam ob causam vocarit falsum testimonium, quod dixisset, de destructione et resurrectione templi (dictum est enim : « Solvite templum hoc, et in tribus

⁷⁵ Luc. xii, 35. ⁷⁶ Matth. v, 20. ⁷⁷ Matth. xxiii, 13 seqq. ⁷⁸ Joan. ii, 19.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(75) Videtur hæc inscriptio non quadrare argumento ipsius epistolæ, et reponendum potius : Ἔστωσαν ὑμῶν οἱ λύχνοι καίθμενοι. RITT.

(76) Λόγον Isidorus exemplo philosophorum et hic et alibi quoque facit duplicem : προφορικόν alium et alium ἐνδιάθετον. Vide lib. ii epist. 10, ubi huic ἀλήθειαν illi σαφήνειαν tanquam propriam virtutem attribuit. Similiter Philo Hebræus. Id. — Cod. Vatic. 650 ap. Possinus legit λογισμὸν pro λόγον. EDIT.

(77) Ἀστράπτοντες. F. ἀστράπτοντας. RITT.

(78) Ἐνόμισας. F. leg. νομίσας (et sic cod. Vat.) nisi forte ante γέγραφας deest καί. Porro quod nulla sit in sacris Litteris contradictio, docet etiam Eriphanus lib. ii, tom. ii hærcs. 66, et lib. iii,

tom. iii, contra Manichæos. Id.

(79) Πλέοντες. F. leg. πλέον ἔχοντες. Id. — Cod. Vat., καταχρηνομένων πλέον ἔχοντες. EDIT.

(80) Πολιτευσάμενοι. Vide supra ep. 35. Id. — Cod. Vat., ἐπιδεικνύμενοι.

(81) Ἐπειδὴ ἐνόμισας. F. leg. νομίσας [ut cod. Vat. aut ante ἐμήνυσας deest καί. Id.

(82) Ἐκάλεσε. F. ἐκάλεσαν. Intellige, οἱ Ἰουδαῖοι, mox enim sequitur, ἐκείνοι. An ἐκάλεσε retinendum et subaudiendum τὸ Εὐαγγέλιον? Sed prius videtur melius. Id.

(83) Inter εἰρηκέναι et περὶ cod. Vat. inserit ἐκείνους, vers. inde 2, pro ἐγειρῶ recte scribit idem ἐγειρῶ. Possin.

diebus excitabo illud »), respondeo : illos quidem de templo ; ipsum vero (Christum) de corpore suo locutum esse. Quod si id minus verisimile esse dixeris, neque enim hoc scivissent ipsi unquam, neque discipuli ejus, si non ex mortuis resurrexisset, respondebo : Etiam si non nossent hoc, tamen ne sic quidem eos verum perhibuisse testimonium. Alterum enim se facturum promisit, non utrumque. Destructio enim ipsis conveniebat (Judæis) : resuscitatio autem ipsi (Christo.) Sic enim ait : Solvite vos, et ego resuscitabo. Etenim destructio cujuslibet erat opus ; resuscitatio autem et instauro, Dei.

CCXVIII. — VALENTINO PRESBYTERO.

In illud Christi dictum, « Ne sitis solliciti, quomodo aut quid loquamini⁸⁶. » Et in illud, Petri apostoli : « Parati semper ad reddendam rationem⁸⁷. »

Quoniam te mirari dicebas, quomodo Salvator quidem dixerit : « Ne sitis solliciti, quomodo aut quid loquamini, » unus autem ex choro apostolico præcepit : « Parati semper ad reddendam rationem, » scire debes nullam in his contradictionem inesse. Alterum enim de martyrio dictum est ; alterum vero de doctrina. Quando enim in cœtu amicorum est agendum, tunc et nos jubemur esse solliciti. Absurdum enim sit, nescire id quod nos docere velle alios pollicemur : quando autem judicium terribile ante oculos est, et frequens populus, et rabiosi carnifices, et omni ex parte metus ingruit, tum vero suum se auxilium præbiturum promisit (Deus.) Erat enim revera maximum quiddam, homines ejusmodi, qui multitudine (ut sic loquar) ac silentio non multum a piscibus differabant, τρεφῆναι sedentibus, et præfectis atque tribunis militum astantibus, et gladiis nudatis, omnibus illis inter esse (contra ipsos) conspirantibus, vinctos ingredi in ipsorum conspectum, defixoque in terram vultu, vocem rumpere potuisse. Itaque merito isti quidem divina fruuntur ore ; illi vero docentur, semetipsos ruditatis et imperitiæ somno minime tradere. Sapientes enim esse debent, qui se in sapientiæ discipulatum tradiderunt.